
 
 

 

 
 
 

BOLETIM 
 DE 

 SERVIÇO 
 
 
 
www.uff.br/uffon/bs/bs.php 

ANO XXXVI           N.º 23  13/02/2006 



 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 
ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 

Vice – Reitor 
 

ESTHER HERMES LÜCK 
Pró-reitora de Assuntos Acadêmicos - PROAC 

 
MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 

Diretora do Núcleo de Documentação - NDC 
 

SOLANGE BARBOSA BITTENCOURT 
Diretora da Divisão de Arquivos - DARQ 

 
 

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas - SCA 

 
 

MARCELO GUALDA PEREIRA CONTAGE 
Núcleo de Comunicação Social - NUCS 

Responsável pela divulgação Via Internet 
 
 



SUMÁRIO 
 
 
 
 
 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 030( TRINTA ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATÉRIAS: 

 
 

SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO DE CESSÃO DE USO DE IMÓVEL ........................................................... .........002 

 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1: 
 
DESPACHOS E DECISÕES: 
REITOR ................................................................................................................................................................. .........003 
 
 
PARTE 2: 
 
 
DESPACHOS E DECISÕES: 
RDD- SDV/DAP.................................................................................................................................................... ........ 020 
 
 
PARTE 4: 
 
DESPACHOS E DECISÕES DOS DIRETORES DOS CENTROS: 
CCM,TEC .............................................................................................................................................................. .........022 
 
SEÇÃO IV 
 
EDITAL: 
 
SELEÇÃO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TOCOGINECOLOGIA................................................. .........026 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES  MARIA DA PENHA FRANCO SAMPAIO 
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas  Diretora do Núcleo de Documentação 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO DE  CESSÃO DE USO DE IMÓVEL 
 
 
PROCESSO: Nº 23069.000785/06-25 
 
INSTRUMENTO: Termo de cessão de uso de imóvel próprio estadual 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e a Secretaria de Estado de Administração e  
Reestruturação - SARE. 
 
OBJETO: Cessão de uso do imóvel, feita à Universidade Federal Fluminense,de propriedade do Estado 
do Rio de Janeiro, situado  na Avenida Nestor Perlingeiro, (antiga Avenida Beira Rio), com área com 
23.048,00m², a ser desmembrada da área “E”, constante da planta de  fls 51, do processo já referido, 
Bairro Paulo de Frontin, Volta Redonda/RJ, destinada exclusivamente, à ampliação da infra-estrutura do 
Campus de Volta Redonda, com a construção de um prédio, para abrigar a Unidade de Engenharia e 
Ciências Básicas e outro para abrigar a Unidade de Humanidades e Ciências Sociais. 
 
PRAZO:  20 (vinte) anos a partir da data de assinatura do instrumento original.      
 
DATA:  25 de janeiro de 2006. 
 
ASSINATURAS: CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal 
Fluminense – UFF e ROGÉRIO VARGAS, Secretário de Estado de Administração e Reestruturação - 
SARE. 

 
 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

ANTONINO TADÉO G. DE OLIVEIRA 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 03 

 

SEÇÃO II 
  
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº 34.591 de 31 de Janeiro de  2006 
 
 

  O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com 
base na Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada 
no D.O.U. de 06/08/2001, 
 

   RESOLVE: 
 
1- Nomear LEONARDO DE OLIVÉ FERREIRA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 145/05, publicado 
no D.O.U. de 26/09/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Ciência dos Materiais do Centro Tecnológico, Área de Conhecimento: Matemática 
Aplicada, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da posse em cargo inacumulável de 
CLAUDIA MARA DE MELO TAVARES , Portaria nº 30978, publicada no D.O.U. de 07/03/2003, 
código de vaga nº 0239321, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 379/2005 – 
MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

PORTARIA Nº 34.594 de 31 de Janeiro de 2006 

 
                    O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.000347/2006-67, 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 06/01/2006, PATRÍCIA CERVEIRA, Matrícula SIAPE  nº 777.978-9, da função 
gratificada de Chefe da Subcoordenadoria dos Cursos de Pós-Graduação “Stricto-Sensu” da 
Coordenadoria de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, para a qual foi designada 
através da portaria nº 32.454, de 31/03/2004. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 04 

 

PORTARIA Nº 34.595 de 31 de Janeiro de 2006 

 
  O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas  

atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo  
   nº 23069.000347/2006-67, 

 
RESOLVE: 

 
1- Designar, a partir de 07/01/2006, ROBERTO ARAUJO DE FREITAS, Assistente em 
Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº 1336432-3, para exercer a função gratificada de 
Chefe da Subcoordenadoria dos Cursos de Pós-Graduação “Stricto-Sensu” da Coordenadoria de Pós-
Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - código FG-04 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 34.601 de 03 de Fevereiro de  2006 
 

 
               O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, 
com base na Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 
02/08/2001, publicada no D.O.U. de 06/08/2001, 

 
 

   RESOLVE: 
 
1- Nomear RODRIGO CAIADO DE LAMARE, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 145/05, publicado 
no D.O.U. de 26/09/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Engenharia de Telecomunicações do Centro Tecnológico, Área de Conhecimento: 
Eletrônica e Sistema de Telecomunicação, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de TEREZINHA DE JESUS SIROTHEAU CORREA, Portaria nº 33082, publicada no 
D.O.U. de 16/09/2004, código de vaga nº 0238953, Certificado de Disponibilidade Orçamentária nº 
379/2005 – MEC/SPO/CGO. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 05 

 
PORTARIA Nº 34.611 de 06 de Fevereiro de  2006 

 
 
                            O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com 
base na Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada 
no D.O.U. de 06/08/2001, 
 
 
 

   RESOLVE: 
  
1- Nomear MARCELO GARCIA SIMÃO, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 13/06, publicado no D.O.U. 
de 25/01/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Educação Matemática do Centro de Estudos Gerais, Área de Conhecimento: Educação Matemática, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da exoneração de GIUSEPPE ANTONIO 
PRESTA, Portaria nº 29641, publicada no D.O.U. de 07/03/2002, código de vaga nº 0233268. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 34.612 de 06 de Fevereiro de  2006 
 
 
                            O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com 
base na Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada 
no D.O.U. de 06/08/2001, 
 
 

   RESOLVE: 
 
1- Nomear LEILIANE COUTINHO DA SILVA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 13/06, publicado no 
D.O.U. de 25/01/2006, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Educação Matemática do Centro de Estudos Gerais, Área de Conhecimento: 
Educação Matemática, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de 
HAROLDO BRAUNE COLLET, Portaria nº 24912, publicada no D.O.U. de 16/10/1997, código de 
vaga nº 0233841. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 06 

 
PORTARIA Nº 34.613 de 06 de Fevereiro de  2006 

 
 
 
                            O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com 
base na Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada 
no D.O.U. de 06/08/2001, 
 
 
 

   RESOLVE: 
 
1- Nomear ALEXANDRE KEHRIG VERONESE AGUIAR, habilitado e classificado em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 06/05, 
publicado no D.O.U. de 04/02/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício 
no Departamento de Direito Público do Centro de Estudos Sociais Aplicados, Área de Conhecimento: 
Teoria do Direito, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de 
ÂNGELA MARIA AURELIANO BRUCE, Portaria nº 29003, publicada no D.O.U. de 04/05/2001, 
código de vaga nº 0236038. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
   
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

PORTARIA Nº 34.614 de 06 de Fevereiro de  2006 
 
 
 
                             O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com 
base na Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada 
no D.O.U. de 06/08/2001, 
 
 

   RESOLVE: 
 
1- Nomear ANDREA CARDOSO DE SOUZA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 06/05, publicado no 
D.O.U. de 04/02/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Enfermagem Materno-Infantil e Psiquiatria do Centro de Ciências Médicas, Área de 
Conhecimento: Enfermagem Psiquiátrica, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de RIUTIRO YAMANE, Portaria nº 22678, publicada no D.O.U. de 14/12/1995, código 
de vaga nº 0233508. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 07 

 
 
 

PORTARIA Nº 34.615 de 06 de Fevereiro de  2006 
 
 
                             O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com 
base na Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada 
no D.O.U. de 06/08/2001, 
 

   RESOLVE: 
  
1- Nomear CHRISTIAN EDWARD CYRIL LYNCH, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 06/05, publicado no 
D.O.U. de 04/02/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Direito Público do Centro de Estudos Sociais Aplicados, Área de Conhecimento: 
Teoria do Direito, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de 
VITORIANO RUAS DE BARROS SANTOS, Portaria nº 21342, publicada no D.O.U. de 16/03/1995, 
código de vaga nº 0239036. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

PORTARIA nº 34.616 de 06 de Fevereiro de  2006 
 
 
                             O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com 
base na Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada 
no D.O.U. de 06/08/2001, 
 
 

   RESOLVE: 
 

1- Nomear CHRISTIAN AUGUSTO GUIMARÃES, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 06/05, publicado no 
D.O.U. de 04/02/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Metalurgia Industrial do Centro Tecnológico, Área de Conhecimento: Gerência de 
Produção, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de JOSÉ 
FERNANDES SENNA, Portaria nº 30893, publicada no D.O.U. de 11/02/2003, código de vaga nº 
0233565. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº 34.617 de 06 de Fevereiro de  2006 
 
 
                             O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com 
base na Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada 
no D.O.U. de 06/08/2001, 
 
 

   RESOLVE: 
 

1- Nomear EDUARDO PONTUAL RIBEIRO, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 05/05, publicado no 
D.O.U. de 04/02/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Economia do Centro de Estudos Sociais Aplicados, Área de Conhecimento: 
Econometria, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de KÁTIA 
PEGORIM PEIXOTO, Portaria nº 32110, publicada no D.O.U. de 11/12/2003, código de vaga   
nº 0233411. 
 
     Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 

PORTARIA Nº 34.618 de 06 de Fevereiro de  2006 
 
 
                           O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com 
base na Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada 
no D.O.U. de 06/08/2001, 
 
 

   RESOLVE: 
 
1- Nomear GILVAN LUIZ HANSEM, habilitado e classificado em Concurso Público de Provas e 
Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 05/05, publicado no D.O.U. 
de 04/02/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Filosofia do Centro de Estudos Gerais, Área de Conhecimento: História da Filosofia, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de GERALDO ROBERTO PARENTE DE 
MIRANDA, Portaria nº 23705, publicada no D.O.U. de 05/09/1996, código de vaga nº 0235407. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 09 

 
 

PORTARIA Nº 34.619 de 06 de Fevereiro de  2006 
 
 
               O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com base na 
Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada no 
D.O.U. de 06/08/2001, 
 

  RESOLVE: 
 
1- Nomear HERNAN ARMANDO MAMANI, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 06/05, publicado no 
D.O.U. de 04/02/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Fundamentos das Ciências da Sociedade do Centro de Estudos Sociais Aplicados, 
Área de Conhecimento: Ciências Sociais, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da 
aposentadoria de MARIA CRISTINA FERNANDES DE MELLO, Portaria nº 29768, publicada no 
D.O.U. de 10/04/2002, código de vaga nº 0236188. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

PORTARIA Nº 34.620 de 06 de Fevereiro de  2006 
 
 
 
                            O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com 
base na Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada 
no D.O.U. de 06/08/2001, 
 
 
 

   RESOLVE: 
 
1- Nomear JULIANO DE CARVALHO LIMA, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 06/05, publicado no 
D.O.U. de 04/02/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Saúde em Sociedade do Centro de Ciências Médicas, Área de Conhecimento: Saúde 
Coletiva, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente do falecimento de MARCO 
ANTONIO PEDROZA MACHADO, Portaria nº 27469, publicada no D.O.U. de 02/09/1999, código de 
vaga nº 0233496. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 010 

 
 
 

PORTARIA Nº 34.621 de 06 de Fevereiro de  2006 
 
 
                           O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com 
base na Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada 
no D.O.U. de 06/08/2001, 
 
 

   RESOLVE: 
 
1- Nomear MÁRCIA VALÉRIA ROSA LIMA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 07/05, publicado no 
D.O.U. de 04/02/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgico do Centro de Ciências Médicas, Área de 
Conhecimento: Doenças Infecciosas e Parasitárias, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
decorrente da aposentadoria de COVIS JOSÉ DAUDT LYRA DAGUIRRE DE FARO, Portaria nº 
26709, publicada no D.O.U. de 26/01/1999, código de vaga nº 0234972. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

PORTARIA Nº 34.622 de 06 de Fevereiro de  2006 
 
 
                            O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com 
base na Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada 
no D.O.U. de 06/08/2001, 
 
 

   RESOLVE: 
 

1- Nomear MOEMA GUIMARÃES MOTTA, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 06/05, publicado no D.O.U. 
de 04/02/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Saúde em Sociedade do Centro de Ciências Médicas, Área de Conhecimento: Saúde Coletiva/Medicina, 
em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de ROMEU REBELLO 
MARINHO, Portaria nº 25919, publicada no D.O.U. de 24/08/1998, código de vaga nº 0233198. 
 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 011 

 
 

PORTARIA Nº 34.623 de 06 de Fevereiro de  2006 
 
 
                             O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com 
base na Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada 
no D.O.U. de 06/08/2001, 
 
 

   RESOLVE: 
 
1- Nomear RAFAEL LUIZ DE ANDRADE ZORZI, habilitado e classificado em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 06/05, publicado no 
D.O.U. de 04/02/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Morfologia do Centro de Ciências Médicas, Área de Conhecimento: Anatomia 
Humana, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de IRENE 
STARECKI GALLINDO, Portaria nº 23335, publicada no D.O.U. de 30/05/1996, código de vaga   
nº 0235039. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 

PORTARIA Nº 34.624 de 06 de Fevereiro de  2006 
 
 
 
                            O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com 
base na Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada 
no D.O.U. de 06/08/2001, 
 
 

   RESOLVE: 
 
1- Nomear ROSIMERE FERREIRA SANTANA, habilitada e classificada em Concurso Público de 
Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 06/05, publicado no 
D.O.U. de 04/02/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de 
Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no 
Departamento de Enfermagem Médico-Cirúrgico do Centro de Ciências Médicas, Área de 
Conhecimento: Saúde Integral do Adulto e do Idoso, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga 
decorrente da aposentadoria de ÂNGELA MARIA ABREU DE BARROS, Portaria nº 30542, publicada 
no D.O.U. de 04/11/2002, código de vaga nº 0236162. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 012 

 
 
 

PORTARIA Nº 34.625 de 06 de Fevereiro de  2006 
 
 
                            O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com 
base na Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada 
no D.O.U. de 06/08/2001, 
 
 

   RESOLVE: 
 
1- Nomear SIMONE MARTINS REMBOLD, habilitada e classificada em Concurso Público de Provas 
e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 06/05, publicado no D.O.U. 
de 04/02/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na classe de Professor 
Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício no Departamento de 
Enfermagem Médico-Cirúrgico do Centro de Ciências Médicas, Área de Conhecimento: Saúde Integral 
do Adulto e do Idoso, em regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de 
THEMIS MARQUES DE MORAES, Portaria nº 24754, publicada no D.O.U. de 01/09/1997, código de 
vaga nº 0234862. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

PORTARIA Nº 34.626 de 06 de Fevereiro de  2006 
 
 
                           O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso 
de suas atribuições legal e estatutária, tendo em vista o disposto no artigo 10 da Lei nº 8.112/90, com 
base na Portaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão nº 163, de 02/08/2001, publicada 
no D.O.U. de 06/08/2001, 
 
 

   RESOLVE: 
 
1- Nomear THAÍS CRISTINA OLIVEIRA DA FONSECA, habilitada e classificada em Concurso 
Público de Provas e Títulos, homologado pelo Conselho de Ensino e Pesquisa e pelo Edital nº 06/05, 
publicado no D.O.U. de 04/02/2005, para o cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior, na 
classe de Professor Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Universidade, para ter exercício 
no Departamento de Estatística do Centro de Estudos Gerais, Área de Conhecimento: Estatística, em 
regime de Dedicação Exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de HILDA RAMOS, Portaria nº 
22375, publicada no D.O.U. de 03/10/1995, código de vaga nº 0235875. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

 
CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 013 

 
 
 

PORTARIA Nº 34.627 de 07 de Fevereiro de 2006 
 
 
                          O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de  
suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do  
Processo nº 23069.010060/2006-45, 
 
 
 

 RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 17/01/2006, CARLA BARROSO ÁREAS DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 
307.906-5, da função gratificada de Secretária Administrativa do Departamento de Engenharia 
Mecânica da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, para a qual foi designada através da portaria 
nº 17.585, de 03/08/1992. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 

 

PORTARIA Nº  34.628 de 07 de Fevereiro de 2006 

 
 
                          O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.010060/2006-45, 
 
 
 

 RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 18/01/2006, LIANE REGINA MAGGIONI SILVA ANTUNES, Assistente em 
Administração, código 701.200, Matrícula SIAPE nº 1076944-6, para exercer a função gratificada de 
Secretária Administrativa do Departamento de Engenharia Mecânica da Escola de Engenharia do 
Centro Tecnológico - código FG-07. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 014 

 
PORTARIA Nº 34.629 de 07 de Fevereiro de 2006 

 
 
                          O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.000474/2006-66, 
 
 

 RESOLVE: 
 
1- Dispensar, a partir de 01/09/2005, SANDRA FERREIRA DA SILVA PINTO, Matrícula SIAPE nº 
308.596-1, da função gratificada de Chefe da Biblioteca Setorial da Faculdade de Medicina do Núcleo 
de Documentação da Pró-Reitoria de Assuntos Acadêmicos, para a qual foi designada através da 
portaria nº 29.061, de 17/05/2001 em virtude de aposentadoria voluntária, concedida através da portaria 
nº 34.173 de 02/09/2005. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
     Reitor 

                                                                       # # # # # # 
 

 
 

�

 
PORTARIA Nº 34.631 de 07 de Fevereiro de 2006 

 
 
                          O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.020107/2006-89, 
 
 
 

 RESOLVE: 
 
1- Designar, FÁBIO ANTUNES RIBEIRO, Assistente em Administração, código 701.200, Matrícula 
SIAPE nº 1482578-2, para exercer a função gratificada de Secretário Administrativo do Departamento 
de Processualística e Prática Forense do Centro Estudos Sociais Aplicados - código FG-07. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 015 

 
 

PORTARIA Nº 34.632 de 07 de Fevereiro de 2006 

 
 O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, tendo em 
vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 23069.000299/2006-15, 
 

 RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 12/01/2006, VERA LUCIA LAVRADO CUPELLO CAJAZEIRAS, Técnica 
em Assuntos Educacionais, código 701.079, Matrícula SIAPE nº 308.377-1, para exercer o Cargo de 
Direção de Coordenadora de Administração e Assessoramento da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação - código CD-04. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 34.633 de 07 de Fevereiro de 2006 

 
                         O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo nº 
23069.042670/2005-27, 
 

 RESOLVE: 
 

1- Designar, ROSANGELA PEIXOTO DE SIQUEIRA, Assistente em Administração, código 
701.200, Matrícula SIAPE nº 1090183-2, para exercer a função gratificada de Secretária 
Administrativa do Departamento de Análise Geoambiental do Instituto de Geociências do Centro 
de Estudo Gerais - código FG-07. 

 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

 # # # # # #  
 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 016 

 
Portaria Nº 34.634 de 07 de Fevereiro de 2006 

 
                           O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o Decreto nº 228 de 11 de outubro de 1991 e o que consta do Processo  
nº 23069.004104/05-17, 
  

 RESOLVE: 
 
1- Designar, a partir de 23/09/05, ADELAIDE TEIXEIRA PAIS DE CARVALHO, Assistente de 
Produção, Matrícula SIAPE nº 0436392, cedida Ministério da Defesa, para exercer a função gratificada 
de Secretária Administrativa do Departamento de Análise do Instituto de Matemática do Centro de 
Estudos Gerais - código FG-7. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 

 
 
 
 

PORTARIA N.º  34.652 , de 13 de fevereiro  de 2006. 
 
 

 
EMENTA:  Concessão de Progressão Funcional e/ou     
Incentivo de Titulação a Docentes. 

 
 

 O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições  legais, 
estatutárias e regimentais, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

1  –    Conceder Progressão funcional e/ou Incentivo de Titulação aos Docentes relacionados no anexo à 
presente Portaria, nos termos dos artigos 16 e 31 (anexo) do Decreto 94.664/87, da Portaria 
Interministerial n.º 475/87, da Lei n.º 8.243/91, da Resolução do CEP n.º 128/05 e da Resolução do 
CEP n.º 154/99 observando-se a vigência e os efeitos financeiros decorrentes. 

 
    Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
 
 
 
 

ANTONIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 
 
 

�



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 017 

 
 
RELAÇÃO DE PROFESSORES DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR COM DIREITO À 
PROGRESSÃO HORIZONTAL OU VERTICAL POR MÉRITO  

ANEXO à Portaria no 34.652 , de 13 de    fevereiro     de 2006. 

Ordem Mat. 
SIAPE 

Processo/ Nome Cargo Progressão 
concedida 

Efeitos financeiros 
a partir de 

 
01 

 
2181862 

 
23069.031326/05-11 

Eliane Souza Carvalho 

 
Adj.1 

 
Adj.2 

 
22.09.2005 

 
02 

 
2116730 

 
23069.041809/04-34 

Sandra Lúcia Rebel Gomes 

 
Adj.1 

 
Adj.2 

 
17.08.2004 

 
03 

 
1030020 

 
23069.011597/05-41 
Cláudio Rocha Lopes 

 
Adj.2 

 
Adj.3 

 
15.12.2005 

 
04 

 
160639 

 
23069.042806/05-07 

José Maria Jardim 

 
Adj.2 

 
Adj.3 

 
20.12.2005 

 
05 

 
309003 

 
23069.031424/05-40 

Cristina Pinheiro Mendonça 

 
Adj.3 

 
Adj.4 

 
17.10.2005 

 
06 

 
1085802 

 
23069.021340/05-06 

Nicholas Davies 

 
Adj.3 

 
Adj.4 

 
14.12.2005 

 
07 

 
306477 

 
23069.042809/05-32 
Daniel Rangel Vieira 

 
Adj.3 

 
Adj.4 

 
20.12.2005 

 
08 

 
303649 

 
23069.030114/06-99 

Wilhermo Torres 

 
Adj.3 

 
Adj.4 

 
19.01.2006 

 
09 

 
629340 

 
23069.031576/05-42 

Joyce do Valle da Silva 

 
Adj.3 

 
Adj.4 

 
24.11.2005 

 
10 

 
992606 

 
23069.010857/05-61 

Alexandre Santos de La Vega 

 
Adj.3 

 
Adj.4 

 
24.06.2005 

 
11 

 
306486 

 
23069.031464/05-91 

Luís Eduardo Lavigne Paranhos 
Quintanilha 

 
Adj.3 

 
Adj.4 

 
27.10.2005 

 
12 

 
1000289 

 
23069.010096/03-86 

Dario de Andrade Prata Filho 

 
Ass.4 

 
Adj.1 

 
29.01.2003 

 
13 

 
311787 

 
23069.031460/05-11 

Mirian da Costa Lindolpho 

 
Ass.4 

 
Adj.1 

 
26.10.2005 

 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 018 

 
 
RELAÇÃO DE DOCENTES COM DIREITO À PROGRESSÃO VERTICAL E INCENTIVO POR 
TITULAÇÃO 
 

ANEXO à Portaria no. 34.652 , de  13  de   fevereiro   de 2006. 
Ordem Mat. 

SIAPE 
Processo/ Nome Cargo Progressão concedida Nova data 

de 
interstício 

Efeitos 
financeiros a 

partir de 
 

01 
 

312084 
 

23069.030171/06-78 
Naura Liane Oliveira 

Aded 

 
Aux. 

4 

 
Aux. 4 para Ass. 1  e 

 Incentivo de 
Mestrado 

 
14.12.2005 

 
14.12.2005 

 
02 

 
310901 

 
23069.040245/06-84 
Jorge Petrúcio Viana 

Ass. 4  
Ass. 4 para Adj. 1  e 

 Incentivo de 
Doutorado 

 
20.12.2005 

 
20.12.2005 

 
 

03 

 
 

1288533 

 
 

23069.042742/05-36 
Tânia de Vasconcellos 

 
 

Ass. 3 

 
 

Ass. 3 para Adj. 1  e 
 Incentivo de 
Doutorado 

 
 

18.11.2005 

 
 

18.11.2005 

 
 

PORTARIA  Nº  34.653   de  13  de fevereiro  de  2006. 
 

   EMENTA: Designa docente como representante da 
Universidade Federal Fluminense para promover e 
manter contínuos contatos com as Universidades de 
Bari e Foggia, na Itália, visando a renovação de 
Convênios de Intercâmbio Internacional. 

 
O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais, 
 

     Considerando os profícuos resultados acadêmicos, científicos e culturais obtidos nos 
intercâmbios internacionais realizados pela Universidade Federal Fluminense com tradicionais 
universidades italianas,  

 
RESOLVE: 

 
1 – Cessar os efeitos das Portarias nºs. 19.146/94, de 18/01/1994 e 23.511, de 15/07/1996; 

 
2 – Designar o Professor MARCIO BRANDÃO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 0306282-1 para, na 
qualidade de representante desta Universidade Federal Fluminense, promover e manter contínuos 
contatos com a Universitá degli Studi di Bari e a Universitá degli Studi de Foggia, ambas na Itália, 
objetivando a renovação de Convênios que propiciem um desenvolvimento recíproco, sempre crescente 
e atualizado, da clientela universitária. 
    

                Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 019 

 
 

PORTARIA  Nº  34.654  de   13   de   fevereiro   de  2006. 
 

 
   EMENTA: Designa docente para coordenar  Convênio 

de Intercâmbio Internacio nal entre a Universidade 
Federal Fluminense e a Universidade de Coimbra, 
Portugal. 

 
 
                  O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regimentais , 

 
    Considerando o Convênio de Intercâmbio Internacional firmado entre esta UFF e a 
Universidade de Coimbra, em Portugal, e o que mais consta no processo nº 23069.000498/02-91,  
 

 
RESOLVE: 
 

1 – Cessar os efeitos da Portaria nº 19.152, de 10 de janeiro de 1994;  
2 – Designar o Professor MARCIO BRANDÃO RIBEIRO, matrícula SIAPE nº 0306282-1; para 
coordenar o Convênio de Intercâmbio Internacional celebrado entre a Universidade Federal Fluminense 
e a Universidade de Coimbra, Portugal; 
 
3 – Esta designação não implica na criação de cargo ou função gratificada. 
  
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

  
 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 020 

 
Parte 2: 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES  RDD  Nº 26/2006 
 
 
SETOR:  SDV/DAP 
                                                                                    
Em,    07/02/2006 
 

            PROCESSO Nº    23069.000660/06-03 
 

            INTERESSADO:  PAULO SERGIO SOARES AMELIO 
 

            ASSUNTO:  DESIGNAÇÃO DE DEPENDENTE  
 
DECISÃO:  Em face do que consta o processo nº  23069.000660/06-03, defiro o pedido de designação 
de dependente do(a) servidor(a) PAULO SERGIO SOARES AMELIO, matrícula SIAPE nº 305479, 
desta Universidade, na qualidade de companheira(o), em favor de MARINEIVA MORAES CORREA, 
como beneficiária(o) de pensão por morte, de acordo com o artigo 217, inciso I, alínea “c” da Lei nº 
8.112/90, publicada no DOU de 12/12/90. FÁTIMA SUELY DOS SANTOS  MELO – Diretora da 
DDV.  
 
 
                Esclarecemos que ocorrendo o falecimento do(a) servidor(a),  será necessário a comprovação 
de documentos para o deferimento da pensão. 
 

                                                                  Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
                                                                               

RITA DE CÁSSIA QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 021 

 
 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES – RDD nº 27/2006 
 
 
 
 
SETOR:  SDV/DAP 
                                                                                    
Em,    07/02/2006 
 

            PROCESSO Nº    23069.006700/2005-31 
 
            INTERESSADO:  PAULO ROBERTO SOARES DOS SANTOS 
 
            ASSUNTO:          DESIGNAÇÃO DE DEPENDENTE  

 
DECISÃO: Em face do que consta o processo nº  23069.006700/2005-31, defiro o pedido de 
designação de dependente do(a) servidor(a) PAULO ROBERTO SOARES DOS SANTOS, matrícula 
SIAPE nº 307616, desta Universidade, na qualidade de companheira(o), em favor de MARIA 
ADALGIZA NUNES FIGUEIREDO, como beneficiária(o) de pensão por morte, de acordo com o 
artigo 217, inciso I, alínea “C” da Lei nº 8.112/90, publicada no DOU de 12/12/90. FÁTIMA SUELY 
DOS SANTOS  MELO – Diretora da DDV.  
 
                Esclarecemos que ocorrendo o falecimento do(a) servidor(a),  será necessário a comprovação 
de documentos para o deferimento da pensão. 
 

                                                              Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
                        

RITA DE CÁSSIA QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 022 

 
 Parte 4: 
 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM nº04 de 08 de fevereiro de 2006 
 
 
                                                                          Ementa: Alteração de lotação de servidora  
 
 
O Diretor do Centro de Ciências Médicas, no uso das suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

1- Alterar  a lotação de MARTHA DE OLIVEIRA CONSTANT, matrícula SIAPE nº1082790, auxiliar em 
administração, do Departamento de Medicina Clínica para o Departamento de Radiologia, ambos 
Departamentos da Faculdade de Medicina. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

TARCISIO RIVELLO 
Diretor do Centro de Ciência Médicas 

# # # # # # 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM Nº 001 , de 03 de fevereiro de 2006. 

 

O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
 

RESOLVE: 

1-  Fazer cessar os efeitos da DTS-CMM nº 05, de 29 de abril de 2004. 

 
2- Instituir Comissão para proceder à conferência, alienação e baixa de tombamento de bens                       

patrimoniais da Faculdade de Medicina. 
 
3- Designar para compô-la os Servidores Técnico-Administrativos BRYAN MARINHO HALL, 

matrícula SIAPE 1486842-2, FERDINAN PORTELA DA SILVA, matrícula SIAPE 0308508-1, 
SANDRA AMARAL DA SILVA, matrícula SIAPE 0307396-2 e SÉRGIO GOMES DOMINGOS, 
matrículas SIAPE 0304394-0. 

 
4-  A Presidência desta Comissão caberá ao Servidor Técnico-Administrativo Bryan Marinho Hall. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
 

SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 023 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CCM Nº 002, de 03 de fevereiro de 2006. 

 

O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 
 
RESOLVE: 

1- Fazer cessar os efeitos das Determinações de Serviço CMM de Nº 006, de 23 de maio de 2005 e de 
Nº 009, de 18 de julho de 2005. 

 
2- Instituir a Comissão Organizadora da 29ª Semana Científica da Faculdade de Medicina da 
Universidade Federal Fluminense.  

 
3- Designar para compô-la: A) Os Docentes RUBENS ANTUNES DA CRUZ FILHO, matrículas UFF 
39267-3 e SIAPE 6999294-0; ANGELA SANTOS FERREIRA, matrículas UFF 08051-9 e SIAPE 
6304192-7 e EDUARDO NANI DA SILVA , matrículas UFF 38967-0 e SIAPE 0310560-1, lotados no 
Departamento de Medicina Clínica; B) Os docentes CLÁUDIO FAINSTEIN, matrículas UFF 8874-2 e 
SIAPE 7306819-04 e ALBERTO ESTEVES GEMAL, matrículas UFF 38341-0 e SIAPE 0303046-5, 
lotados no Departamento de Cirurgia Geral e Especializada; C) A Docente MARIA LÚCIA DE 
OLIVEIRA SANTOS, matrículas UFF 38978-2 e SIAPE 0310693-3, lotada no Departamento de 
Radiologia; D) O Docente SALIM  KANAAN, matrículas UFF 39036-2 e SIAPE 0311607-6, lotado no   
Departamento  de  Patologia;    E)  Os  Docentes  ISRAEL FIGUEIREDO JÚNIOR,    matrículas UFF 
38259-9 e SIAPE 6310706-5, SELMA MARIA DE AZEVEDO SIAS, matrículas UFF 38949-4 e       
SIAPE 0310352-7 e FLÁVIO AUGUSTO PRADO VASQUES, matrículas UFF 39180-0 e SIAPE 
1098227-1, lotados no Departamento Materno Infantil; F) Os discentes IVI TAVARES ABRAHÃO 
CASTILLERO, matrícula 200.16.147-7 e KALINY CRISTINE PREVEZANI, matrícula 102.16.024-9. 
 
4- A Presidência desta Comissão caberá ao Professor Rubens Antunes da Cruz Filho, Sub-Chefe do 
Departamento de Medicina Clínica. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
 

 SILVIO EDUARDO GONÇALVES GOMES 
Diretor da Faculdade de Medicina 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 024 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC NO  03 de 24 de janeiro de 2006. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
 
RESOLVE: 
 

1- Designar o Professores: EDUARDO JORGE, Coordenador do Macroprocesso de Marketing da nova 
Estrutura Organizacional do TEC, Matrª SIAPE nº 0306082-8, EDNILTON TAVARES DE 
ANDRADE, Coordenador do Macroprocesso de Extensão da nova Estrutura Organizacional do TEC, 
Matrª SIAPE nº 1351773 e ANTONIO FERREIRA DA HORA, Coordenador do Macroprocesso de 
Pesquisa da nova Estrutura Organizacional do TEC,  Matrª SIAPE nº 1424595,  sob a Presidência do 
primeiro, para juntos avaliarem o Processo nº 23069.011612/2005-51, intitulado “Reapresentação do 
Curso Pré-vestibular da Engenharia da UFF”. 

    2-   Esta DTS não implicará em Gratificação; 

 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC NO  04 de 02 de fevereiro de 2006. 
 

 
O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
 
R E S O L V E: 
 

1- Cessar os efeitos da DTS nº 95 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2004, que designou os Professores: 
FLAVIA MOLL DE SOUZA JUDICE Matr. Siape nº 1280234-3, EDUARDO JORGE Matr. Siape nº 
0306082-8 e EDNILTON  TAVARES DE ANDRADE Matr. Siape nº 1351773-1, sob a presidência da 
primeira, para juntos avaliarem os pedidos de monitores, necessário ao Programa de Monitoria 2005.   
 
 

              Esta DTS não implicará em gratificações. 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 025 

 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TEC NO  05 de  02  de fevereiro de 2006. 

 

O Chefe do Departamento de Engenharia Civil da Escola de Engenharia do Centro Tecnológico, no uso 
de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
 
RESOLVE: 
 
 

1- Designar os Professores: FRANCISCO JOSÉ VAREJÃO MARINHO Matr. Siape nº 0305602-2, LUIZ 

ALBERTO MARQUES BRAGA PARDAL Matr. Siape nº 0307586-8 e LUIZ CARLOS MENDES 

Matr. Siape nº 0305598-1, sob a presidência do primeiro, para juntos avaliarem os pedidos de 

monitores, necessário ao Programa de Monitoria 2006.   

 
Esta DTS não implicará em gratificações. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ADALMIR JOSÉ DE SOUZA 
Chefe do Departamento de Engenharia Civil 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 026 

 

SEÇÃO IV 
 
 

EDITAL  
 

A Universidade Federal Fluminense, faz saber que estarão abertas as inscrições a cidadãos brasileiros 
ou estrangeiros com visto de permanência no país e a não brasileiros para o preenchimento de vagas no curso de 
Pós-Graduação “Lato Sensu” (nível de Especialização), abaixo relacionado na forma deste Edital. 
 
1. DO CURSO: 
 

 
CURSO DE  

 
VAGAS 

 
CLIENTELA 

 
INÍCIO  

 
DURAÇÃO  

ESPECIALIZAÇÃO  
BRASILEIRO 

OU 
ESTRANGEIRO  
C/  VISTO DE 

PERMANÊNCIA 

 
NÃO 

BRASILEIROS 

 
GRADUADO 

EM 

  

 
TOCOGINECOLO

GIA 

 
02 

 
01 

 
Medicina 

 
Março 
2006 

 

 
3 anos 

 

 
  NOTA: O candidato não brasileiro deverá apresentar a sua documentação primeiramente à Seção Cultural da 

Secretaria de Recepção e Apoio do Ministério das Relações Exteriores à Avenida Marechal Floriano, 
196 - Centro  - Rio de Janeiro (RJ). 

 
 
1. DA INSCRIÇÃO: 
 
2.1. LOCAL: 
Secretaria da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em  Tocoginecologia. 
Rua Marquês do  Paraná, 303 - 3° andar - Hospital Universitário Antônio Pedro  (HUAP)  
Centro - Niterói - RJ - CEP: 24.033-900 
Informações -  tel.: (0xx21)  2629.9000   Ramal  
e-mail   : www.propp.uff.br   ou   mpi @vm.uff.br 

Inscrições pelo correio somente serão aceitas com a data de postagem no prazo fixado neste edital 
com a documentação completa e o comprovante de pagamento no banco autorizado. 

 
 
2.2. HORÁRIO: 

De segunda a sexta-feira, das  13:00   às   16: 00 horas (exceto às 4ªs. feiras) 
 

2.3. PERÍODO: 
De  09 de  Janeiro  a  27  de  Janeiro   de 2006. 

 
 

2.4. DOCUMENTAÇÃO: 
• Xerox do Diploma do Curso de Graduação em Medicina ou comprovante de conclusão de curso; 
• Obs.: A coordenação esclarece que face a demora na emissão de Diploma por algumas Instituições de 

Ensino Superior receberá, provisoriamente, comprovante de conclusão do curso superior até que o 
mesmo tenha sido emitido ou declaração de que o mesmo estará concluído até a data da matrícula. 

• Xerox  do Histórico  Escolar do Curso de Graduação; 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 027 

 
• Xerox  da carteira de Identidade ou da Carteira do Conselho Regional de Medicina (C.R.M); 
• Xerox  do CPF (para brasileiros ou estrangeiros com visto de permanência no país);  

       Obs.: A autenticação das xerox  apresentadas será feita no ato da inscrição.  
• Curriculum Vitae , com comprovação. 
• Três  fotos 3 X 4; 
• Comprovante de pagamento da taxa de inscrição no valor de um salário mínimo, vigente na época, a ser 

recolhida em qualquer dos seguintes bancos: 
 
 
BANESPA – Agência 0127 Posto HUAP, conta nº 1301547-5;  
As guias de pagamento encontram-se na  Coordenação do Curso devidamente preenchidas para pagamento 
nesta agência local.  

 
CURSO 

Código da Unidade/ do Curso – para 
depósito no BANESPA  

Classificação da receita   
 

Tocoginecologia 15816 16520600 
 
3. DA SELEÇÃO: 
3.1. PROVAS: 

    a)  Prova  Escrita  do tipo objetiva aos conhecimentos relativos às Especialidades: 
   Obstetrícia   ( 10 Questões )   
   Ginecologia  ( 10 Questões )                                                                                                                                                                                                                                                            

b) Interpretação de texto da área afim em língua estrangeira ( inglês ). 
c) Prova oral 

 

3.2. ANÁLISE DO CURRICULUM VITAE 
 

3.3. ENTREVISTA   
a) A nota mínima de aprovação em cada etapa do processo será 7,0 (sete), sendo observado o critério  
      eliminatório e classificatório. 

 b)  O resultado final será a média ponderada das etapas acima mencionadas, a critério da Banca          
Examinadora. 

 
 
3.4. DATA E LOCAL DA PROVA: 
 

CURSO  PROVAS LOCAL 
 DATA E HORÁRIO  
 
 

TOCOGINECOLOGIA  

 
Prova de Conhecimento 

01 de março de 2006  às 8:00h  
 

Entrevista 
08 de março de 2006 às 8:00h  

HUAP- Sala de reunião do Deptº 
Materno Infantil – 3º andar da 

frente/HUAP. 
 

HUAP- Sala de reunião do Deptº 
Materno Infantil – 3º andar da 

frente/HUAP. 
 

 
ENDEREÇO: 

♦  
HUAP (Hospital Universitário Antonio Pedro):  Rua Marquês do Paraná, 303  
Centro – Niterói – RJ – CEP: 24.033-900 

Secretaria da Coordenação do Curso de Pós-Graduação em  Tocoginecologia - 3° andar  
Tel.: (0xx21)  2629.9000   Ramal  
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 028 

 
 

4. LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO  
 
 
 
 

CURSO LÍNGUA ESTRANGEIRA PARA A SELEÇÃO 
 

TOCOGINECOLOGIA 
 

 
INGLÊS 

 
 
 
5 - DAS  DISPOSIÇÕES GERAIS: 
 
 

5.1 - Não será permitido o ingresso do candidato ao local da prova, sem o documento de identidade e o 
documento de inscrição. 

5.2 - Não será permitida a entrada de candidatos no local de realização da prova após o seu início. 
5.3 - As provas deverão ser  feitas com caneta esferográfica azul ou preta. 
5.4 - A aprovação/classificação final dos candidatos será fornecida pela banca de avaliação do curso 

através de sua coordenação, não dando direito ao candidato a qualquer tipo de recurso. 
5.5 - Em hipótese alguma haverá segunda chamada, vista ou revisão de provas. 
5.6 - Os resultados só serão válidos para as provas de seleção a que se refere o presente Edital. 
5.7 - As provas de seleção terão a coordenação e a responsabilidade da Coordenação do Curso. 
5.8 - Os candidatos que tiverem sua inscrição INDEFERIDA na análise dos documentos exigidos e os 

candidatos NÃO CLASSIFICADOS terão um prazo de 30 dias, a contar da data da divulgação do 
resultado final, para a retirada dos documentos apresentados por ocasião da inscrição, findo o 
qual, esta documentação será incinerada. 

5.9 - Caso não haja candidato suficiente na categoria nacional ou na estrangeira a coordenação se 
permite o remanejamento de vagas a seu critério.  
(*)Os casos omissos serão resolvidos pela Assessoria de Pesquisa e Pós-Graduação/CCM e pela 
Coordenação de Curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em   Tocoginecologia. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 029 

 
 
6.0 – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO  
 

OBSTETRÍCIA 
 

GINECOLOGIA 
 

- Hormoniologia da gravidez  
- Modificações do organismo na gravidez  
- Placenta, cordão umbilical, Sistema amniótico  
- Feto – Estática fetal  
- Trajeto bacia obstétrica  
- Assistência pré-natal  
- Contração uterina  
- Parto – fase clínica e mecanismo  
- Puerpério normal  
- Patologia do secundamento e do puerpério  
- Abortamento  
- Prenhez ectópica  
- Neoplasias trofoblásticas gestacionais  
- Hemorragias da 2ª metade da gestação – DPP e IBP  
- Patologia do sistema amniótico  
- Parto prematuro  
- Doença hemolítica perinatal  
- Gravidez prolongada  
- Sofrimento fetal agudo  
- Doença hipertensiva específica da gestacão – pré-

eclâmpsia  
- Discinesias uterinas  
- Diabetes e gravidez  
- Sífilis e gravidez  
- Toxoplasmose e gravidez  
- Desproporção céfalo-pélvica  
- Apresentações anômalas  
- Gestação de alto-risco – crescimento intra-uterino 

retardado 
- Tocurgia  
 

- Fisiologia menstrual 
- Doenças sexualmente transmissíveis 
- Lesões precursoras do câncer de endométrio 
- Câncer do endométrio 
- Neoplasia  intra-epitelial cervical 
- Carcionoma invasor do colo uterino 
- Anovulação 
- Puberdade 
- Carcionoma do ovário 
- Doença inflamatória pélvica 
- Mioma uterino 
- Endometriose 
- Prolapso genital 
- Esterilidade conjugal 
- Neoplasia intra-epitelial da vulva 
- Carcionoma invasor da vulva 
- Patologia benigna da mama 
- Patologia maligna da mama 
- Climatério 
- Amenorréia 
- Contracepção  
- Dismenorréia  
- Tensão Pré-menstrual  
- Vulvovaginites  

 
Niterói, 28 de  novembro  de 2005. 

 
 
 
 

RENATO AUGUSTO MOREIRA DE SÁ 
Coordenador do Curso 

# # # # # # 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXVI - N° 023   13/02/2006 SEÇÃO  I                                  PÁG. 030 

 
  

UFF-CCM-COORDENAÇÃO  CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM TOCOGINECOLOGIA 
 - SELEÇÃO DE CANDIDATOS – TURMA 2006 

PROGRAMA  
 
 

��              OBSTETRÍCIA ��                  GINECOLOGIA 
- Hormoniologia da gravidez 
- Modificações do organismo na gravidez 
- Placenta, cordão umbilical, Sistema amniótico 
- Feto – Estática fetal 
- Trajeto bacia obstétrica 
- Assistência pré-natal 
- Contração uterina 
- Parto – fase clínica e mecanismo 
- Puerpério normal 
- Patologia do secundamento e do puerpério 
- Abortamento 
- Prenhez ectópica 
- Neoplasias trofoblásticas gestacionais 
- Hemorragias da 2ª metade da gestação – DPP e IBP 
- Patologia do sistema amniótico 
- Parto prematuro 
- Doença hemolítica perinatal 
- Gravidez prolongada 
- Sofrimento fetal agudo 
- Doença hipertensiva específica da gestacão – pré-

eclâmpsia 
- Discinesias uterinas 
- Diabetes e gravidez 
- Sífilis e gravidez 
- Toxoplasmose e gravidez 
- Desproporção céfalo-pélvica 
- Apresentações anômalas 
- Gestação de alto-risco – crescimento intra-uterino 

retardado 
- Tocurgia 
 

BIBLIOGRAFIA 
- Rotinas em Ginecologia – Fernandio Freitas e cols. 
        4ª ed. – 2001 
- Tratado de Ginecologia – Novak – Berek – 
       1998 – 12ª ed. 
-      Endocrinologia Ginecológica Clínica e Infertilidade 

- Speroff  - 5ª ed. 
 
 

- Fisiologia menstrual 
- Doenças sexualmente transmissíveis 
- Lesões precursoras do câncer de endométrio 
- Câncer do endométrio 
- Neoplasia  intra-epitelial cervical 
- Carcionoma invasor do colo uterino 
- Anovulação 
- Puberdade 
- Carcionoma do ovário 
- Doença inflamatória pélvica 
- Mioma uterino 
- Endometriose 
- Prolapso genital 
- Esterilidade conjugal 
- Neoplasia intra-epitelial da vulva 
- Carcionoma invasor da vulva 
- Patologia benigna da mama 
- Patologia maligna da mama 
- Climatério 
- Amenorréia 
- Contracepção  
- Dismenoréia 
- Tensão Pré-menstrual  
- Vulvovaginites  
  
 

BIBLIOGRAFIA 
- Obstetrícia Básica – H. Chaves Netto 
- Obstetrícia – J. Rezende – 10ª ed.  

PERÍODO DE PROVA: 01 a 08  de  Março  de  2006  às  8:00h 
LOCAL:  Deptº Materno Infantil  - Sala de Reunião  do 3º andar/HUAP/ Frente 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 


